
 

 

Ufficio:   

 

 

 

PRELIMINARE DI DETERMINAZIONE SINDACALE 

DEL 06-11-2009   N.85 
 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENTE IN MATERIA DI 

CONTRATTI E APPALTI. 

 

 

 

IL SINDACO 

 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, recante “Ordinamento delle Autonomie Locali” 
e succ. mod. ed integrazioni tra cui, da ultimo le leggi n. 127/97, n.191/98 e n. 265 
del 3/8/1999, con particolare riferimento agli artt. 4, 5 e 51, attinenti alla generale 
ridefinizione delle funzioni e dei compiti di gestione e di organizzazione affidati ai 
Comuni; 
 

VISTE le leggi regionali n. 48/91, n. 23/98 e n. 30 del 23/12/2001, con le quali 
vengono recepite le suddette norme (la legge n. 23/98 prevede un rinvio dinamico); 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 

VISTO il Testo unico del pubblico impiego, approvato con Decreto legislativo 
30/3/2001, n. 165, contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale  n. 76  del 03/11/2009 di 
approvazione del nuovo Regolamento Organico degli Uffici e dei servizi; 
 

CONSIDERATO che sono in fase di svolgimento le seguenti gare di appalto: 

� Pubblico Incanto per l’affidamento dei lavori di costruzione della strada di PRG e 
di interesse turistico a monte di Marzamemi 1° lotto -2° stralcio; 

� Pubblico Incanto per la fornitura di generi alimentari e materiale di facile 
consumo ad uso degli asili-nido comunali di via Mazzini e via Catania per l’anno 
2009-2010; 

� Affidamento del servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti, trasporto e 
spazzamento del comune di Pachino;  

 



ATTESO che con l’avvento della nuova A.C. si è proceduto alla mobilità interna di 
taluni dipendenti e che necessita acquisire idonea professionalità relativamente ai 
servizi degli appalti e dei contratti; 
 
PRESO ATTO, in seguito a specifica richiesta, della disponibilità del dott. Francesco 
Frasca residente in Vittoria in via R. Settimo 223, già dirigente nei ruoli organici della 
Provincia di Ragusa, nonché direttore della Segreteria Tecnica operativa dell’ATO 
Idrico di Ragusa Enti Locali (specializzato in materie di gare ed appalti pubblici) a 
fornire tutto il necessario supporto tecnico e conoscitivo; 
 
VISTO il curriculum formativo professionale e culturale, acquisito agli atti di questo 
Ente con Prot. n° 38025 del 22.10.2009, dal quale si evince la specifica 
professionalità, esperienza, preparazione tecnica ed attitudine in relazione allo 
svolgimento delle funzioni che l’incarico richiede; 
 

Con i poteri conferitigli dalla legge,  
 
 
 

DETERMINA 

 
 
 

1) di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, al dott. Francesco Frasca nato a 
Vittoria il 4.04.1947 ed ivi residente in via R. Settimo, n. 223, cod. fisc. FRS FNC 
47D04 M088L l’incarico di consulente in materia di contratti e appalti relativamente 
all’espletamento delle gare: 

�  Pubblico Incanto per l’affidamento dei lavori di costruzione della strada di PRG e di 
interesse turistico a monte di Marzamemi 1° lotto -2° stralcio; 

� Pubblico Incanto per la fornitura di generi alimentari e materiale di facile consumo 
ad uso degli asili-nido comunali di via Mazzini e via Catania per l’anno 2009-2010; 

� Affidamento del servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti, trasporto e 
spazzamento del comune di Pachino;  
 

2) di attribuire allo stesso un compenso di €. 3.500,00 (tremilacinquecento/00) 
comprensivo di ritenute d’acconto; 

 
3) dare mandato al Responsabile del I Settore di procedere all’impegno di spesa; 
 
4) dare atto che alla liquidazione si procederà con successiva determinazione del 

responsabile del I settore e solo al raggiungimento degli obiettivi che nella 
fattispecie sono rappresentati dal compimento di tutti gli adempimenti relativi alle 
gare così come indicate al precedente punto 1); 

 
5) di disporre che copia della presente determina venga trasmessa al servizio 

finanziario; 
 
6) dare atto che la presente determina va notificata al dottor Frasca Francesco e 

comunicata per conoscenza al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario 
Generale, al Direttore generale  ed ai Responsabili del I, II e VI Settore; 

 
7) disporre che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune di Pachino; 



 
8) autorizzare il Settore II, Servizio Affari del Personale alla pubblicazione del 

presente atto sul sito Web istituzionale.  
 

 


